

# **BOMBARDIER TRANSPORTATION DENMARK A/S**

Toldbodgade 39  
8930 Randers NØ

Årsrapport  
1. januar 2016 - 31. december 2016

**Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling den**

**21/06/2017**

---

**Jens Peter Juul**  
**Dirigent**

---

**Indhold****Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger .....	3
------------------------------	---

**Påtegninger**

Ledelsespåtegning .....	4
-------------------------	---

**Erklæringer**

Den uafhængige revisors revisionspåtegning .....	5
--	---

**Ledelsesberetning**

Ledelsesberetning .....	7
-------------------------	---

Hoved- og nøgletal .....	8
--------------------------	---

**Årsregnskab**

Anvendt regnskabspraksis .....	9
--------------------------------	---

Resultatopgørelse .....	13
-------------------------	----

Balance .....	14
---------------	----

Pengestrøm .....	16
------------------	----

Noter .....	17
-------------	----

# Virksomhedsoplysninger

**Virksomheden** BOMBARDIER TRANSPORTATION DENMARK A/S  
Toldbodgade 39  
8930 Randers NØ

Telefonnummer: 86425300  
Fax: 32620381  
CVR-nr: 12378300  
Regnskabsår: 01/01/2016 - 31/12/2016

**Revisor** ERNST & YOUNG Godkendt Revisionspartnerselskab  
Værkmestergade 25  
8000 Aarhus C  
DK Danmark  
CVR-nr: 30700228  
P-enhed: 1014140944

# Ledelsesberetning

## Præsentation af virksomheden

Selskabet forretningsområde er hovedsagligt koncentreret om salg af signalsystemer, tog og mindre konsulentarbejde. Selskabet er placeret på to forskellige lokaliteter, Randers og Hvidovre. Det forventes at lokaliteten i Randers bliver solgt i 2017, men at der fortsat vil være en repræsentation i Randers.

## Udviklingen i økonomiske aktiviteter og forhold

Selskabet har i årets løb forsat sin fokusering på signalanlæg til det danske og det globale marked. På signalanlægsområdet har fokus været at få øget produktivitet og lønsomhed i forbindelse med afvikling af projekter. De rimelige resultater fra de tidligere år er fortsat ind i 2016 og prognosen for nye opgaver i 2017 er absolut positiv og arbejdet med øget produktivitet og lønsomhed fortsætter i 2017.

Ultimo 2017 forventes den store og ikke lønsomme lokalitet i Randers at blive solgt for en pris i området af 65 mio. kr.

I det forløbne år har Bombardier Transportation Denmark A/S realiseret en nettoomsætning på 122,4 mio. kr. Årets resultat før skat udgør 22,7 mio. kr.

Årets resultat må anses som tilfredsstillende på alle parametre undtagen ordreindgangen der stadig bærer præg af at Banedanmark har en forsigtig investeringsstrategi på eksisterende anlæg. Dette ser dog allerede nu ud til at ændre sig i 2017, så det vil blive muligt at honorere alle KPI'er.

Selskabets samlede balance udgør DKK 244,0 mio. kr. og egenkapital på DKK 193,0 mio.

## Kapitalberedskab

Finansieringen af Bombardier Transportation Denmark A/S' aktiviteter og balance er en integreret del af Bombardier-koncernens samlede finansiering og derfor også afhængig heraf. Det ultimative moderselskab Bombardier Inc., der er noteret på Toronto Stock Exchange, har indgået finansieringsaftale for hele koncernen, hvorfor det er ledelsens vurdering, at Bombardier Transportation Denmark A/S vil have tilstrækkelig finansiering til rådighed for driften i 2017.

## Videnressourcer

Selskabets videnressourcer bliver løbende videreudviklet og forbedret, ligesom der drages omsorg for at bevare disse. Der er udarbejdet en succession-plan for genbesættelse af nøglestillinger hvor der foreligger pensionering inden for 0-2 år.

## Samfundsansvar

Der henvises til koncernens rapport om samfundsansvar. Rapporten kan hentes på <http://csr.bombardier.com/en>

## Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurdering af selskabets finansielle stilling.

## Forventet udvikling

Der forventes et positivt resultat i intervallet 60-70 mio. kr. for 2017.

## Hoved- og nøgletal

mio. DKK	2016	2014	2014	2013	2012
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	122.397	142.271	156.466	132.159	208.675
Resultat af ordinær primær drift	22.476	40.911	29.578	-10.598	2.911
Finansielle poster	247	410	97	338	4.530
Resultat før skat	22.723	41.321	29.175	-10.260	7.441
<b>Årets resultat</b>	<b>17.697</b>	<b>41.190</b>	<b>29.017</b>	<b>-27.577</b>	<b>2.311</b>
Balancesum	243.996	225.965	211.985	153.231	214.457
Investeringer i materielle anlægsaktiver	535	889	24	32	9
<b>Egenkapital</b>	<b>193.039</b>	<b>176.730</b>	<b>134.995</b>	<b>105.264</b>	<b>132.888</b>
<b>Årets pengestrøm</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Nøgletal</b>					
Afkastgrad	9,6 %	18,7 %	15,9 %	-5,8 %	1,3%
Solilitetsgrad	79,1 %	78,2 %	73,9 %	68,7 %	62,0%
Egenkapitalforrentning	9,6 %	26,4 %	24,2 %	-23,2 %	1,7%
<b>Gennemsnitligt antal ansatte</b>	<b>67</b>	<b>71</b>	<b>94</b>	<b>108</b>	<b>124</b>

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 2015".  
Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

# Resultatopgørelse 1. jan 2016 - 31. dec 2016

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Nettoomsætning .....		122.397.000	142.271.000
Andre driftsindtægter .....		46.000	16.398.000
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer .....		-25.062.000	-39.769.000
Andre eksterne omkostninger .....		-22.235.000	-23.805.000
<b>Bruttoresultat .....</b>		<b>75.146.000</b>	<b>95.095.000</b>
Personaleomkostninger .....	1	-50.483.000	-51.709.000
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver .....	2	-2.187.000	-2.475.000
<b>Resultat af ordinær primær drift .....</b>		<b>22.476.000</b>	<b>40.911.000</b>
Andre finansielle indtægter .....	3	3.149.000	1.303.000
Øvrige finansielle omkostninger .....	4	-2.902.000	-893.000
<b>Ordinært resultat før skat .....</b>		<b>22.723.000</b>	<b>41.321.000</b>
Skat af årets resultat .....	5	-5.026.000	-131.000
<b>Årets resultat .....</b>		<b>17.697.000</b>	<b>41.190.000</b>

# Balance 31. december 2016

## Aktiver

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Erhvervede patenter .....		1.319.000	1.507.000
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>6</b>	<b>1.319.000</b>	<b>1.507.000</b>
Grunde og bygninger .....		9.523.000	11.280.000
Produktionsanlæg og maskiner .....		0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar .....		195.000	150.000
Indretning af lejede lokaler .....		456.000	574.000
<b>Materielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>7</b>	<b>10.174.000</b>	<b>12.004.000</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele .....		764.000	398.000
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt .....</b>		<b>764.000</b>	<b>398.000</b>
<b>Anlægsaktiver i alt .....</b>		<b>12.257.000</b>	<b>13.909.000</b>
Råvarer og hjælpematerialer .....		5.481.000	5.191.000
Fremstillede varer og handelsvarer .....		10.115.000	9.500.000
<b>Varebeholdninger i alt .....</b>		<b>15.596.000</b>	<b>14.691.000</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser .....		7.149.000	25.436.000
Igangværende arbejder for fremmed regning .....	8	6.600.000	29.459.000
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....		193.554.000	134.302.000
Udskudte skatteaktiver .....		3.311.000	2.492.000
Andre tilgodehavender .....		5.157.000	5.117.000
Periodeafgrænsningsposter .....		372.000	559.000
<b>Tilgodehavender i alt .....</b>	<b>9</b>	<b>216.143.000</b>	<b>197.365.000</b>
Likvide beholdninger .....		0	0
<b>Omsætningsaktiver i alt .....</b>		<b>231.739.000</b>	<b>212.056.000</b>
<b>Aktiver i alt .....</b>		<b>243.996.000</b>	<b>225.965.000</b>

# Balance 31. december 2016

## Passiver

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Registreret kapital mv. ....		21.000.000	21.000.000
Overført resultat .....		172.039.000	155.730.000
<b>Egenkapital i alt .....</b>		<b>193.039.000</b>	<b>176.730.000</b>
Andre hensatte forpligtelser .....	10	11.346.000	7.132.000
<b>Hensatte forpligtelser i alt .....</b>		<b>11.346.000</b>	<b>7.132.000</b>
Modtagne forudbetalinger fra kunder .....		1.361.000	16.586.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser .....		5.774.000	6.652.000
Gældsforpligtelser til tilknyttede virksomheder .....		11.734.000	3.325.000
Skyldig selskabsskat .....		5.453.000	2.773.000
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring .....		15.289.000	12.448.000
Periodeafgrænsningsposter .....		0	319.000
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>39.611.000</b>	<b>42.103.000</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>39.611.000</b>	<b>42.103.000</b>
<b>Passiver i alt .....</b>		<b>243.996.000</b>	<b>225.965.000</b>

# Pengestrøm

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Årets resultat .....	17.697.000	41.190.000
Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver .....	2.187.000	2.475.000
Renteindtægter og lignende indtægter .....	-441.000	-1.303.000
Renteudgifter og lignende udgifter .....	194.000	893.000
Skat af årets resultat .....	5.026.000	131.000
Ændring i andre hensatte forpligtelser .....	4.214.000	-134.000
Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger .....	-905.000	364.000
Ændring i tilgodehavender .....	-19.739.000	-15.028.000
Ændringer i leverandørgæld mv. ....	-878.000	2.334.000
Andre ændringer i driftskapital .....	-4.294.000	-30.236.000
<i>Pengestrøm fra primær drift før finansielle poster</i> .....	<i>3.061.000</i>	<i>686.000</i>
Modtagne finansielle indtægter .....	441.000	1.303.000
Betalte finansielle omkostninger .....	-194.000	-893.000
<i>Pengestrøm fra ordinær drift</i> .....	<i>3.308.000</i>	<i>1.096.000</i>
Betalt selskabsskat .....	-2.773.000	-207.000
<b>Pengestrømme vedrørende driftsaktivitet</b> .....	<b>535.000</b>	<b>889.000</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver .....	0	-1.507.000
Køb af materielle anlægsaktiver .....	-169.000	-743.000
Køb af finansielle anlægsaktiver .....	-366.000	0
Salg af finansielle anlægsaktiver .....	0	1.361.000
<b>Pengestrømme vedrørende investeringsaktivitet</b> .....	<b>-535.000</b>	<b>-889.000</b>
<b>Pengestrømme vedrørende finansieringsaktivitet</b> .....		<b>0</b>
Ændring i likvider .....	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Likvider ultimo</b> .....	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>Specifikation af likvider ultimo</i>		
Likvide beholdninger (ultimo) .....	0	0
<b>Likvider (ultimo)</b> .....	<b>0</b>	<b>0</b>

# Noter

## 1. Personaleomkostninger

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Løn og gager	-44.056.000	-46.405.000
Pensionsbidrag	-3.601.000	-3.842.000
Andre omkostninger til social sikring	-2.827.000	-1.462.000
	<b>-50.483.000</b>	<b>-51.709.000</b>

Der er ikke udbetalt vederlag til bestyrelsen, hvorfor selskabet ikke har oplysningspligt om vederlag til direktionen (§98b).

Gennemsnitligt antal medarbejdere i 2016: 67 (2015: 71)

## 2. Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Erhvervede patenter	-188.000	0
Bygninger	-1.757.000	-2.373.000
Indretning lejede lokaler	-117.000	-40.000
Produktionsanlæg og maskiner	0	-26.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	-125.000	-36.000
	<b>-2.187.000</b>	<b>-2.475.000</b>

## 3. Andre finansielle indtægter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Finansielle indtægter, tilknyttede virksomheder	592.000	41.000
Andre finansielle indtægter, valutakursgevinster og lignende indtægter.	2.557.000	1.262.000
	<b>3.149.000</b>	<b>1.303.000</b>

#### 4. Øvrige finansielle omkostninger

	2016 kr.	2015 kr.
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	-115.000	-26.000
Andre finansielle omkostninger	-2.787.000	-867.000
	<b>-2.902.000</b>	<b>-893.000</b>

#### 5. Skat af årets resultat

	2016 kr.	2015 kr.
Aktuel skat	-5.453.000	-2.773.000
Ændring af udskudt skat	819.000	2.492.000
Regulering vedrørende tidligere år	0	207.000
	<b>-4.634.000</b>	<b>-488.000</b>
som fordeler sig således:		
Skat af årets resultat	-5.026.000	-131.000
Skat af egenkapitalbevægelser	392.000	-357.000
	<b>-4.634.000</b>	<b>-488.000</b>

#### 6. Immaterielle anlægsaktiver i alt

	Erhvervede patenter. kr.
Kostpris primo	1.507.000
Tilgang	0
Afgang	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>1.507.000</b>
Af- og nedskrivning primo	0
Årets afskrivning	-188.000
<b>Af- og nedskrivning ultimo</b>	<b>-188.000</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.319.000</b>

## 7. Materielle anlægsaktiver i alt

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre Anlæg mv.	Indretning af lejede lokaler
	kr.	kr.	kr.	kr.
Kostpris primo	193.695.000	32.193.000	7.472.000	723.000
Tilgang	0	0	170.000	0
Afgang	-0	0	0	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>193.695.000</b>	<b>32.193.000</b>	<b>7.642.000</b>	<b>723.000</b>
Af- og nedskrivning primo	-182.415.000	-32.193.000	-7.322.000	-150.000
Årets afskrivning	-1.757.000	0	-125.000	-117.000
Tilbageførsel ved afgang	0	0	0	0
<b>Af- og nedskrivning ultimo</b>	<b>-184.172.000</b>	<b>-32.193.000</b>	<b>-7.447.000</b>	<b>-267.000</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>9.523.000</b>	<b>0</b>	<b>195.000</b>	<b>456.000</b>

## 8. Igangværende arbejder for fremmed regning

	31/12 2016	31/12 2015
	kr.	kr.
Salgsværdi af udført arbejde	28.549.000	51.408.000
A conto faktureringer	-21.949.000	-21.949.000
	6.600.000	29.459.000

## 9. Tilgodehavender i alt

Periodeafgrænsningsposter kr. 372.000 (2015: kr. 559.000) består af forudbetalte forsikringer.

## 10. Andre hensatte forpligtelser

	<b>Hensættelser til garanti- forpligtelser kr.</b>
Hensættelse primo	-7.132.000
Årets hensættelse	-4.214.000
Årets forbrug hensættelse	0
Tilbageført af tidligere års hensættelse	0
	<b>-11.346.000</b>

Hensættelse til garantiforpligtelser omfatter forventede garantiomkostninger i henhold til sædvanlig garantiforpligtelse ved salg af varer. Forpligtelsen forventes afviklet løbende over perioden.

## 11. Oplysning om eventualforpligtelser

Forpligtelser ifølge operationelle leasingkontrakter vedrørende biler, truck og IT-udstyr udgør kr. 423.000. Restløbetiden udgør 1-3 år.

Huslejeforpligtelse vedrørende uopsigelse lejekontrakter udgør kr. 5.108.000

## 12. Oplysning om sikkerhedsstillelser og aktiver pantsat som sikkerhed

Pantebreve, som er i egen beholdning , udgør kr. 45.300.000

### 13. Information om transaktioner med nærtstående parter foretaget på markedsvilkår

Selskabet har i regnskabsåret haft følgende transaktioner med nærtstående parter:	2016
	kr.
Salg af varer og tjenesteydelser	85.849.000
Køb af varer og tjenesteydelser	1.571.000
Salg af services (administrations fee og allokerede omkostninger)	2.405.000
Køb af services (administrations fee og allokerede omkostninger)	1.376.000
Royalty indtægt	46.000
Renteindtægter	592.000
Renteudgifter	115.000
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder 31. december 2016	193.554.000
Gæld til tilknyttede virksomheder 31. december 2016	11.734.000

Der er ikke foretaget nedskrivninger af tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder.

### 14. Forslag til resultatdisponering

	2016	2015
	kr.	kr.
Overført resultat .....	17.697.000	41.190.000
<b>I alt .....</b>	<b>17.697.000</b>	<b>41.190.000</b>